



COMUNE DI MARENE

Prov. di Cuneo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENTIVA E PATRIMONIO

N°: 21/2026	DATA: 16/03/2026	OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. REALIZZAZIONE ASILO NIDO ALL'INTERNO DELL'EDIFICIO DENOMINATO "CASA DEL CUSTODE" DI PALAZZO GALVAGNO. CUP: C58H25000230006 - LIQUIDAZIONE FATTURA 33/E DEL 28/02/2026 STUDIO TECNOPROGETTI CIG: B7AC95C29C
----------------	---------------------	--

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 16/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 16/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 ed i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse per il conseguimento degli stessi;

Considerato che:

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto n. 51 del 17/03/2025, ha assegnato al Comune di Marene il cofinanziamento pari ad € 480.000 per sostenere la realizzazione dei lavori di riconversione di un edificio comunale in asilo nido all’interno del PNRR - Piano di interventi per asili nido nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, importo totale del progetto 760.000,00 €;
- a seguito della concessione del finanziamento sopra elencato, con propria precedente deliberazione n. 75 del 24/06/2025 esecutiva, si approvava la necessaria variazione al programma triennale di lavori pubblici 2025/2027, nonché all’elenco annuale 2025 al fine di inserire nel medesimo programma l’intervento di cui è caso;
- con deliberazione, esecutiva, n. 9 del 29/07/2025 il Consiglio Comunale approvava, in via definitiva, la succitata modifica al programma triennale di lavori pubblici 2025/2027, nonché all’elenco annuale 2025 e, contestualmente, approvava la necessaria variazione al bilancio di previsione e al DUPS 2025-2027;
- ai sensi dell’Allegato I.7 del D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, vengono definiti i contenuti dei due livelli di progettazione e stabilito il contenuto minimo del quadro delle necessità e del documento di indirizzo della progettazione che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono predisporre; sono stabilite altresì le prescrizioni per la redazione del documento di indirizzo della progettazione da parte del R.U.P. della stazione appaltante o dell’ente concedente;
- ai fini di una convenienza anche economica delle nuove strutture, sulla base dei prezzi aggiornati e per rispettare i parametri economici verificati in sede di revisione del PNRR, si ritiene attivare una struttura che incrementi l’offerta di n. 24 nuovi posti;

- i comuni, soggetti attuatori e beneficiari del finanziamento, dovranno rispettare il cronoprogramma procedurale, che sarà contenuto nell'accordo di concessione e che prevede il termine di aggiudicazione dei lavori entro il 30/09/2025 al fine di rispettare successivi *target* e *milestone* del PNRR;
- il Documento di Indirizzo alla Progettazione è stato redatto dal R.U.P. prima dell'avvio degli incarichi di progettazione ed approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 78 del 18/07/2025;
- con determinazione n. 71/2025 si è proceduto con l'affidamento degli incarichi professionali di progettazione e direzione lavori, come da seguente riepilogo:
 - progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e direzione operativa degli impianti elettrici: Studio Tecnico Aragno & Omento - Via Torino n°76 - Savigliano - C.F. e P.IVA 02858520048
 - progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e direzione operativa degli impianti meccanici, oltre acustica e Legge 10/91: Studio Tecnoprogetti s.s. Via Torino n°138 - Savigliano - C.F. e P.IVA 01853340048
 - progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e direzione lavori parte architettonica, strutturale, oltre al coordinamento sicurezza: Arch. NASI FABRIZIO GIACOMO - via Saluzzo n°34 - Costigliole Saluzzo - C.F. NSAFRZ70A29D205J P.IVA 03773360049;
- con precedente deliberazione, esecutiva, n. 70 del 13/06/2025 è stato nominato, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) delle opere sopra indicate, l'Architetto Sergio Barra, Funzionario del Comune di Alba e incaricato dal Comune scrivente per un incarico di collaborazione occasionale;
- con nota PEC n. 4321 del 21/07/2025 è stato presentato il progetto di fattibilità tecnica economica da parte dell'arch. Fabrizio Nasi, su incarico della determinazione n. 71/2025, finalizzato all'iter di richiesta autorizzazione alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Per Le Province Di Alessandria, Asti E Cuneo;
- in data 05/08/2025 è stato sottoscritto l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, tra il Ministero dell'istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore Comune di Marene (C.F. 86000750041), del progetto rappresentato dal Sindaco Alberto Deninotti in qualità di legale rappresentante dell'ente Comune di Marene;
- con il suddetto accordo si sono disciplinate le seguenti tempistiche dell'intervento:
 - aggiudicazione dei lavori entro il 30/09/2025
 - notifica dell'aggiudicazione entro il 30/09/2025
 - avvio dei lavori entro il 31/10/2025
 - conclusione dei lavori entro il 31/03/2026
 - collaudo entro il 30/06/2026
- in data 05/08/2025 con nota registrata al protocollo comunale n. 4731 è pervenuta da parte della competente Soprintendenza l'autorizzazione con prescrizioni ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 42/2004;
- con deliberazione n. 88 del 29/08/2025 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnico economica, dell'importo complessivo di € 760.000,00;
- con deliberazione n. 89/2025 del 02/09/2025 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo, dell'importo complessivo di € 760.000,00, così come presentato dai progettisti, come infra indicato:
 - progetto esecutivo impianto elettrico presentato dallo Studio Tecnico Aragno & Omento con sede in Via Torino n°76 - Savigliano - C.F. e P.IVA 02858520048, così come registrato al protocollo comunale n. 4819 dell'11/08/2025;
 - progetto esecutivo impianti meccanici presentato dallo Studio Tecnoprogetti con sede in Via Torino n°138 - Savigliano - C.F. e P.IVA 01853340048, così come registrato al protocollo comunale n. 4822 dell'11/08/2025;
 - progetto esecutivo presentato dal progettista architettonico strutturale, arch. Nasi, così come registrato al protocollo comunale n. 5115 del 01/09/2025;
- con determinazione n. 98 del 26/09/2025 si sono aggiudicati i lavori alla ditta PANERO FRATELLI S.N.C con sede legale in Marene (CN) Via Sant'Anna, 40 codice fiscale e partita IVA 03177280041, per l'importo di € 419.945,00 oltre IVA;
- con medesima determinazione 98/2025 si è rideterminato il quadro economico della spesa come infra riportato:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI			€	405.945,00
COSTI SICUREZZA			€	14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO			€	419.945,00
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00	
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	65.000,00	
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53	
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara 419.945,00 x 0,10 =	€	41.994,50	
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni 65.000,00 x 0,10	€	6.500,00	
6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47	
7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00	
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00	
9)	Economie di gara sui lavori	€	79.055,00	
10)	Economie di gara IVA	€	7.905,50	
11)	Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00	
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€	340.055,00
IMPORTO COMPLESSIVO			€	760.000,00

- con propria determinazione n. 110 del 17/10/2025 è stato affidato l'incarico per l'esecuzione di saggi stratigrafici all'operatore economico Solaria Opere s.a.s. di Garnero Fabio & C. – piazzetta San Bernardo 4 Saluzzo, partita Iva 03070610047 per un corrispettivo di euro 1.000,00 (mille/00) oltre iva per complessivi € 1.220,00 CIG B8AA8A0F7D;
- con medesima determinazione 110/2025 si è rideterminato il quadro economico dell'intervento come sotto riportato:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI			€	405.945,00
COSTI SICUREZZA			€	14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO			€	419.945,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00	
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	65.000,00	
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53	
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara 419.945,00 x 0,10 =	€	41.994,50	
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni 65.000,00 x 0,10	€	6.500,00	

6)	11) Spese tecniche: 12) progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47		
7)	15) Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00		
8)	18) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00		
9)	20) Economie di gara sui lavori	€	77.835,00		
9a)	22) Incarico per saggi stratigrafici	€	1.220,00		
10)	24) Economie di gara IVA	€	7.905,50		
11)	26) Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00		
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	340.055,00	€	340.055,00
IMPORTO COMPLESSIVO				€	760.000,00

- con propria determinazione n. 112 del 21/10/2025 è stato affidato l'incarico per l'assistenza archeologica all'operatore economico AR.CO.P. SOCIETÀ COOPERATIVA PIEMONTESE DI RICERCA ARCHEOLOGICA con sede in via A.Toscanini, 14 - 10155 TORINO P.IVA/C.F. per un corrispettivo di euro 2.060,00 (duemilasesanta/00) oltre iva 22% per complessivi € 2.513,20 (euro duemilacinquecentotredici/20);

- con medesima determinazione 112/2025 si è rideterminato il quadro economico dell'intervento come sotto riportato:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI		€	405.945,00		
COSTI SICUREZZA		€	14.000,00		
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO		€	419.945,00		
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00		
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	65.000,00		
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53		
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara 419.945,00 x 0,10 =	€	41.994,50		
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni 65.000,00 x 0,10	€	6.500,00		
6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47		

7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00		
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00		
9)	Economie di gara sui lavori	€	75.321,80		
9a)	Incarico per saggi stratigrafici	€	1.220,00		
9b)	Incarico per assistenza archeologica	€	2.513,20		
10)	Economie di gara IVA	€	7.905,50		
11)	Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00		
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	340.055,00	€	340.055,00
IMPORTO COMPLESSIVO				€	760.000,00

- con propria determinazione n. 127 del 26/11/2025 è stato affidato l'incarico per il collaudo strutturale all'operatore economico ing. Fabrizio Roagna nato a Torino il 11.12.1977, residente nel Comune di Revello (CN) Via Saluzzo n. 64, con studio professionale con sede in Revello Via Saluzzo 64 Codice Fiscale RGNFRZ77T11L219T Partita I.V.A. 02965270040 P.E.C. fabrizio.roagna@ingpec.eu che ha presentato offerta per un corrispettivo di euro 3.048,60 (tremilaquarantotto/60) oltre oneri previdenziali 4%, per un totale di € 3.170,54 oltre iva 22% per € 697,52, per complessivi € 3.868,06 (euro tremilaottocentosessantotto/06);

- con medesima determinazione 127/2025 si è rideterminato il quadro economico dell'intervento come sotto riportato:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI		€	405.945,00		
COSTI SICUREZZA		€	14.000,00		
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO		€	419.945,00		
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00		
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	65.000,00		
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53		
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara 419.945,00 x 0,10 =	€	41.994,50		
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni 65.000,00 x 0,10	€	6.500,00		
6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47		
7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00		
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00		
9)	Economie di gara sui lavori	€	71.453,74		
9a)	Incarico per saggi stratigrafici	€	1.220,00		

9b)	Incarico per assistenza archeologica	€	2.513,20		
9c)	Incarico per collaudo strutturale	€	3.868,06		
10)	Economie di gara IVA	€	7.905,50		
11)	Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00		
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	340.055,00	€	340.055,00
IMPORTO COMPLESSIVO				€	760.000,00

- con propria determinazione n. 02 del 04/02/2026 è stata affidata la fornitura di serramenti mediante affidamento diretto con procedura ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. all'operatore economico NASI TERESIO & FIGLI S.R.L. con sede nel Comune di Piasco C.A.P. 12026 Provincia Via Provinciale Sampeyre 5 Partita I.V.A. n. 00441440047 p.e.c. nasiserramenti@registerpec.it, che ha presentato offerta per un corrispettivo di euro 44.300,00 oltre iva 22% per € 4.430,00 per complessivi € 48.730,00 (euro quarantottomilasettecentotrenta/00);

- con medesima determinazione 02/2026 si è rideterminato il quadro economico dell'intervento come sotto riportato:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI		€	405.945,00		
COSTI SICUREZZA		€	14.000,00		
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO		€	419.945,00		
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00		
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	44.300,00		
2a)	Economie da fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	20.700,00		
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53		
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara $419.945,00 \times 0,10 =$	€	41.994,50		
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni $44.300,00 \times 0,10$	€	4.430,00		
5a)	Economia da IVA su serramenti esterni	€	2.070,00		
6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47		
7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00		
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00		
9)	Economie di gara sui lavori	€	71.453,74		
9a)	Incarico per saggi stratigrafici	€	1.220,00		
9b)	Incarico per assistenza archeologica	€	2.513,20		
9c)	Incarico per collaudo strutturale	€	3.868,06		
10)	Economie di gara IVA	€	7.905,50		
11)	Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00		
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	340.055,00	€	340.055,00

IMPORTO COMPLESSIVO	€	760.000,00
---------------------	---	-------------------

- con propria determinazione n. 18 del 12/03/2026 è stata affidata la fornitura di zanzariere mediante affidamento diretto con procedura ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. all'operatore economico NASI TERESIO & FIGLI S.R.L. con sede nel Comune di Piasco C.A.P. 12026 Provincia Via Provinciale Sampeyre 5 Partita I.V.A. n. 00441440047 p.e.c. nasiserramenti@registerpec.it, che ha presentato offerta per un corrispettivo di euro 5.540,00 oltre iva 10% per € 554,00 per complessivi € 6.094,00 (euro seimilanovantaquattro/00);

- con medesima determinazione 18/2026 si è rideterminato il quadro economico dell'intervento come sotto riportato:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI			€	405.945,00
COSTI SICUREZZA			€	14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO			€	419.945,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00	
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	44.300,00	
2a)	Economie da fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	15.160,00	
2b)	Fornitura e posa di zanzariere (prelevato da economia serramenti punto 2°)	€	5.540,00	
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53	
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara 419.945,00 x 0,10 =	€	41.994,50	
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni 44.300,00 x 0,10	€	3.876,00	
5a)	Economia da IVA su serramenti esterni 5.540,00 x 0.10	€	554,00	
5b)	IVA zanzariere (prelevata dal punto sa)	€		
6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47	
7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00	
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00	
9)	Economie di gara sui lavori	€	71.453,74	
9a)	Incarico per saggi stratigrafici	€	1.220,00	
9b)	Incarico per assistenza archeologica	€	2.513,20	
9c)	Incarico per collaudo strutturale	€	3.868,06	
10)	Economie di gara IVA	€	7.905,50	
11)	Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00	
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€	340.055,00
IMPORTO COMPLESSIVO			€	760.000,00

Considerato ora che è pervenuta la fattura n. 33/E del 28/02/2026 presentata dallo Studio Tecnoprogetti s.s. Via Torino n°138 - Savigliano - C.F. e P.IVA 01853340048, quale primo stato avanzamento del servizio professionale di cui ad incarico affidato con determinazione 71/2025;

Visto l'importo della fattura essere di € 6.000,00 oltre oneri previdenziali per € 300,00 per complessivi € 6.300,00 oltre IVA 22% per un totale di € 7.686,00;

Preso atto che il CIG assegnato è B7AC95C29C;

VISTO il DURC prot. INPS_48959260, data richiesta 12/01/2026, scadenza validità 12/05/2026, dal quale risulta la regolarità contributiva dello stesso Studio;

Considerato che in base ai patti contrattuali è possibile procedere con la liquidazione;

Considerata la competenza dello scrivente per l'affidamento in questione per effetto delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale n. 2/2026 del 19/01/2026, relativo all'individuazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, Manutentiva e Patrimonio;

Precisato che, al fine di rispettare gli obblighi di pubblicità ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. N. 33/2013 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi) il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente;

Rilevato che l'Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali in applicazione delle vigenti norme in materia di appalti pubblici;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000.

Visto il Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e correttezza;

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere sulla regolarità contabile nonché il visto attestante la copertura finanziaria come previsto dal suddetto art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs. 118/2011, il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, lo Statuto ed i vigenti regolamenti del Comune;

DETERMINA

- 1) Di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente richiamati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
- 2) Di liquidare la fattura n. 33/E del 28/02/2026 presentata dallo Studio Tecnoprogetti s.s. Via Torino n°138 - Savigliano - C.F. e P.IVA 01853340048 dell'importo € 6.000,00 oltre oneri previdenziali per € 300,00 per complessivi € 6.300,00 oltre IVA 22% per un totale di € 7.686,00, imputandola nel bilancio come segue:

Beneficiario	Importo Uscita €	Anno Bilancio	Capitolo	Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato
Studio Tecnoprogetti s.s. Via Torino n°138 - Savigliano - C.F. e P.IVA 01853340048 CUP: C58H25000230006 CIG: B7AC95C29C	7.686,00	2026	2626.1	04	01	II	202

- 3) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(CAREGLIO MAURO)

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.*